资项目的实施进度等因素，对 2021 年度公司向特定对象发行股票募投项目“年产 1.5 万吨高性

能铜箔项目”达到预定可使用状态的时间从 2023 年 4 月延期到 2024 年 12 月。本次对宁德嘉元

年产 1.5 万吨项目延期是公司根据项目实施的实际情况做出的审慎决定，仅对该项目达到预定可

使用状态日期进行调整，未改变募投项目的投资内容、投资规模、募集资金用途及实施主体。公

司独立董事对本事项发表了明确同意的独立意见，保荐机构中信证券对本事项出具了明确的核查

意见。具体内容详见公司于 2023年 10月 28日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）公开披

露的《广东嘉元科技股份有限公司关于部分募投项目延期的公告》（公告编号：2023-074）。

公司在募集资金管理和使用过程中，存在部分瑕疵情况，财务部、证券部及相关部门已及时

召开专题会，分别针对募集资金现金管理超期、理财账户操作不规范、票据及信用证置换操作流

程与公告流程存在差异等问题进行讨论并提出整改方案。

1、募集资金现金管理超期。公司针对该问题已要求财务部、证券部等相关部门根据董事会审

议的时间期限设置时间节点提醒，将该项工作记入工作计划表内，确保募集资金现金管理在规定

的额度范围、时间范围内实施。

2、理财账户操作不规范。公司针对该问题已对相关操作人员加强培训，对自有资金账户和募

集资金账户做好严格区分，保证资金流向的准确性。同时公司已督促银行在资金转出转入时做好

审核工作，谨慎操作。

3、募集资金票据及信用证置换操作流程与公告流程存在差异。公司针对该问题已要求财务部

按公司此前经董事会审议通过并披露的置换流程严格执行，后续如需采用与公告流程不同的置换

方式，将及时提交董事会审议并履行信息披露义务。

目前，公司已在募集资金存储、理财，费用使用审批、支付、归档、记账以及监督等环节均

设置明确的流程规范，每一个流程节点均有相对应的负责人审批和监督，保障募集资金的有效管

理与正确使用，能够确保募集资金安全性。

2023 年年度报告

144 / 374

后续董事会将督促审计委员会及内审部门审计核查中心加强对募集资金的检查和监督，并持

续优化和提升募集管理方式，加强募集资金使用规范性。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

145 / 374

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 70,257,493 23.08   4,123,712 -59,948,215 -55,824,503 14,432,990 3.39

1、国家持股

2、国有法人持股 2,268,041 0.75   -2,268,041 -2,268,041 0 0.00

3、其他内资持股 65,515,226 21.52   4,123,712 -55,205,948 -51,082,236 14,432,990 3.39

其中：境内非国有法人持

股

63,247,185 20.77   4,123,712 -52,937,907 -48,814,195 14,432,990 3.39

境内自然人持股 2,268,041 0.75   -2,268,041 -2,268,041 0 0.00

4、外资持股 2,474,226 0.81   -2,474,226 -2,474,226 0 0.00

其中：境外法人持股 2,474,226 0.81   -2,474,226 -2,474,226 0 0.00

境外自然人持股 0 0

二、无限售条件流通股份 234,198,241 76.92   117,658,582 59,948,215 177,606,797 411,805,038 96.61

1、人民币普通股 234,198,241 76.92   117,658,582 59,948,215 177,606,797 411,805,038 96.61

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 304,455,734 100.00   121,782,294  121,782,294 426,238,028 100.00

2023 年年度报告

146 / 374

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司向特定对象发行股票部分限售股共计 59,948,215 股于 2023年 4月 21日上市流通，具

体内容详见公司于 2023年 4月 14日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）公开披露的《广

东嘉元科技股份有限公司向特定对象发行股票部分限售股上市流通公告》（公告编号：2023-

025）。

公司于 2023年 5 月 26日实施 2022年度权益分派方案，本次利润分配及转增股本以方案实

施前的公司总股本 304,455,734股为基数，每股派发现金红利 0.55元（含税），以资本公积金

向全体股东每股转增 0.4股，共计派发现金红利 167,450,653.70元，转增 121,782,294股，本

次权益分派后公司总股本增至 426,238,028股，具体内容详见公司于 2023年 5月 20日在上海证

券交易所网站（www.sse.com.cn）公开披露的《广东嘉元科技股份有限公司 2022 年年度权益分